Ceterum de quibus scripsistis mihi, bonum est homini, uxorem non attingere. Attamen propter fornicationes, unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque virum suum habeat. Uxori vir debitam benivolentiam reddat. Similiter autem et uxor viro. Uxor proprii corporis potestatem non habet, sed maritus. Similiter et maritus proprii corporis ius non habet, sed uxor.

Ne fraudetis vos invicem, nisi si quid ex consensu, pro tempore, ut vacetis ieiunio et orationi, et rursum ad id ipsum conveniatis, ne tentet vos satanas, propter intemperantiam vestram.

Hoc autem dico iuxta ignoscentiam, non iuxta preceptum. Nam velim omnes homines esse, ut et ipse sum. Sed unusquisque proprium donum habet ex deo, alius quidem sic, alius autem sic.

Más esto digo por permisión, no por mandamiento: Porque querría que todos los hombres fuesen como yo. Empero cada uno como propio don de Dios: uno así y otro así.

8 Dico autem non nuptis,
Digo también a los por casar y a las
viudas, bueno es si permanecieren así
como yo: 9 pero si no son continentes,
cásense. Porque mejor es casarse que
abrasarse.

10 His autem qui matrimonio,
Y a los casados denuncio, no yo sino el
Señor: La mujer no se aparte del marido:
11y si se apartase quédese por casar, o
reconcíliese con el marido: y el marido no
deje a la mujer.

12 Nam caeteris dico ergo,
Y a los otros digo yo, no el Señor: 13 Si
algún hermano tiene mujer infiel, y ella se
contenta morar con el, no la deje: y si
alguna mujer tiene marido infiel, y el se
contente morar con ella, no lo deje.
14Porque el marido infiel es santificado
por la mujer fiel: y la mujer infiel es
santificada por el marido fiel.

Alioquin filii vestri,
Porque de otra manera vuestros hijos
serian inmundos, pero ahora son santos.
15Y si el infiel se aparta, apártese.
Porque en estas cosas no son sujetos a
servidumbre el hermano, ni la hermana:
pero para paz nos ha llamado Dios.
16Porque que sabes tu mujer si salvarás
a tu marido? o que sabes tu marido si
salvarás a tu mujer?

.....
Digo, pues a los por casar y a los viudos, que
bueno les es si se quedaen como yo.
Y si no tienen don de continencia, cásense: que
mejor es casarse, que quemarse.
Mas a los que están juntos en matrimonio
denuncio, no yo sino el Señor, Que la mujer no se
aparte del marido.
Y si se apartare, quédese por casar, o
reconcíliese con su marido: y que el marido no
envíe a la mujer.
Y a los demás yo digo, no el Señor, Si algún
Hermano tiene mujer infiel, y ella consiente para
habitar con él, no la envíe.

Dico autem innuptis et viduis, bonum eis
est, si manserit, ut et ego. Quod si
intemperantes sunt, nubant. Nam fatius
est nubere, qui uri.

At coniugatis dico, non ego, imo
dominus, uxor a viro ne separetur.
Quod si separata fuerit, maneat innupta,
aut marito reconcilietur. Et maritus
uxorem ne amittat.

Reliquis autem ego dico, non dominus. Si
quis frater uxorem habet infidelem, et
haec assentit ut habitet, cum ea, ne
amittat illum. Sanctificatus est enim
maritus infidelis, in uxore, et sanctificata
est uxor infidelis, in marito

Alioqui filii vestri imundi sunt, nunc autem
santificati sunt. Quod si infidelis discedat.
Non est servituti subiectus frater aut soror
in huiusmodi, sed in pace vocavit nos
deus. Qui namque scis mulier, an
maritum sis servatura ? Aut qui scis vir,
an uxorem sis servaturus?

.....
Y la mujer que tiene marido infiel, y el consiente
para habitar con ella, no lo deje.
Porque el marido infiel es santificado a la
mujer[fiel]de otra manea ciertamente vuestros
hijos serían inmundos, empero ahora son santos.
Mas si el infiel se aparta, apártese: que el
Hermano o la Hermana no es sujeto a
servidumbre en semejante caso: antes a paz nos
llamó Dios.
Porque de donde sabes, o mujer, si por ventura
harás salvo a tu marido? O de donde sabes, o
marido, si por ventura harás salva a tu mujer?

17 Nisi unicuique sicut,
Sino cada uno según que ha dividido
Dios, según que cada uno lo ha llamado
Dios así ande, y así lo ordeno en todas
las Iglesias.

18 Circuncisus aliquis,
Ha sido alguno llamado siervo
circuncidado? no procure el Prepucio. Ha
sido llamado alguno no siendo
circuncidado? no se circuncide. 19 La
Circuncisión no es nada, ni el Prepucio
es nada, sino la guarda de los
mandamientos de Dios.

20 Unusquisque in ea vocatione,
Cada uno en la vocación en que ha sido
llamado, en ella permanezca. 21 Has sido
llamado siendo siervo, no te cures, pero
si puedes ser libre, mas presto lo usa.
22 Porque el que en el Señor es llamado
siendo siervo, es libre del Señor.
Semejantemente y el llamado siendo
libre, siervo es de Cristo. 23 Con precio
habéis sido comprados, no os hagáis
siervos de hombres. 24 Cada uno
hermanos, en lo que ha sido llamado, en
ello permanezca acerca de Dios.

.....
Sino que cada uno como el Señor le repartió, y
como el Señor llamó a cada uno, así ande: y así
enseño en todas las Iglesias.
Es llamado alguno circuncidado? No entienda[el
capullo:]es llamado alguno en capullo? No se
circuncide.
La Circuncisión nada es, y el capullo nada es,
sino la observancia de los mandamientos de Dios
Cada uno en la vocación en que fue llamado, en
ella se quede.